
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  946  
Proponente: EDILIZIA SCOLASTICA E 
PATRIMONIO 
Classificazione:  05-09 2025/1 
 

 Del  12/08/2025 

 
Oggetto: IMPEGNO, LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DEL CONTRIBUTO DI BONIFICA -RUOLO 

ACQUEDOTTI ANNO 2025- AL CONSORZIO DI BONIFICA DELLA ROMAGNA 
OCCIDENTALE AI SENSI DEL REGIO DECRETO N. 215/1933, DELL'ARTICOLO 862 E SS. 
DEL CODICE CIVILE E DELLA LEGGE REGIONALE N. 42/1984 E SS.MM.II.. 

 
SETTORE EDILIZIA SCOLASTICA E PATRIMONIO 

 

IL DIRIGENTE 

VISTE le leggi nazionali e regionali vigenti, Regio Decreto n. 215/1933, l’art. 862 
e ss. del Codice Civile e la Legge Regionale n. 42/1984 e successive modificazioni, 
che stabiliscono che i proprietari di immobili ricadenti nel comprensorio di 
bonifica contribuiscano annualmente alle spese di manutenzione ed esercizio delle 
opere pubbliche di bonifica, in relazione al beneficio conseguito e conseguibile; 

VISTO l’avviso di pagamento prot. n. 22242 del 30/07/2025, pervenuto dal 
Consorzio di Bonifica della Romagna Occidentale, con il quale la società SORIT 
Ravenna S.p.A. ha emesso il sotto specificato avviso di pagamento dell’importo di 
Euro 233,63 per l’anno 2025 (Rata unica con scadenza 31/08/2025): 

Avviso di 
Pagamento Importo Causale Settore competente 

116.81 € Fabbricati Patrimonio ed Edilizia 
   

116.82 € Fabbricati Patrimonio ed Edilizia 20250921400208445 

   
Totale rata 1 e rata 2  

22RATA 2 
 € 233.63   

 

VERIFICATO che il manufatto, indicato nel dettaglio dell’avviso risulta di 
proprietà della Provincia di Ravenna e il tributo in esame risulta dovuto; 

VISTI gli articoli 182, 183, 184 e 185 del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico degli 
Enti Locali”; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 
2009, n. 42” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 54 del 20/12/2024 ad oggetto 
“Documento unico di programmazione (D.U.P.) 2025-2027 ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 170, comma 1, e art. 174, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 - Nota di 
aggiornamento - Approvazione”; 



VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 55 del 20/12/2024 ad oggetto 
“Bilancio di Previsione triennio 2025-2027 ai sensi dell’art. 174, comma 1 del 
D.Lgs. n. 267/2000 – Approvazione” e successive variazioni; 

VISTO l’Atto del Presidente n. 158 del 30/12/2024 ad oggetto “Piano esecutivo di 
gestione 2025-2027 - Esercizio 2025 - Approvazione” e successive variazioni; 

RILEVATO pertanto che è necessario provvedere al pagamento dell’avviso di 
pagamento sopracitato; 

ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal Responsabile del procedimento che, a 
fini istruttori, si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 

DISPONE 

- DI IMPEGNARE la somma di Euro 233,63 per contributi dovuti al Consorzio 
di Bonifica della Romagna Occidentale – Ruolo acquedotti anno 2025, con i 
fondi di cui all’Art.Peg 120070100 “Imposte e tasse su edifici ed aree” del 
Bilancio 2025-2027, Esercizio 2025; 

- DI LIQUIDARE E PAGARE, in virtù dell’impegno di spesa di cui sopra, la 
somma di Euro 233,63 per il contributo Ruolo acquedotti anno 2025 a favore 
del Consorzio di Bonifica della Romagna, Occidentale mediante bonifico 
bancario sul conto corrente intestato a SORIT S.p.A.; 

- DI DARE ATTO che la scadenza della suddetta spesa è programmata secondo 
le tempistiche indicate nello schema sotto riportato: 

 IMPORTO 
2025 Euro   233,63   

TOTALE Euro  233,63   
 
- DI DARE ATTO che il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione 

dell’obiettivo di PEG generale di primo livello n. 520104 “Gestione 
amministrativa degli edifici” del Settore Edilizia Scolastica a ciò deputato; 

ATTESTA 

- che il Dott. Marco CONTI è nominato Responsabile del procedimento e dei 
relativi adempimenti ai sensi e per gli effetti di cui agli articoli 5 e 6 della Legge 
7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni; 

- che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 
procedimento come da Atto del Presidente della Provincia n. 122/2024; 

- la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti 
di quanto dispone l’art. 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni; 

- che il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in quanto 
ricompreso nella sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO della 
Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 
ss.mm.ii., è oggetto di misure di contrasto applicate ai fini della prevenzione 
della corruzione. 

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii e 
dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento 
dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18 



agosto 2000, n. 267 e dell'art. 10, comma 2, del vigente Regolamento provinciale 
di attribuzione di competenze. 

p. IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
IL DIRIGENTE INCARICATO 

NOBILE PAOLO 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2025_0352p 

 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario. 
  

 
AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 

 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge, ai sensi del 
D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti dalla data di notificazione o di comunicazione 
o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 
1199, decorrenti dalla data della notificazione o di comunicazione o da quando 
l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 
 


